

证券代码：834014

证券简称：特瑞斯

公告编号：2024-001

特瑞斯能源装备股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	670,329,647.62	656,673,940.85	2.08%
归属于上市公司股东的净利润	60,435,825.83	63,402,722.58	-4.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,171,058.51	54,229,990.76	-1.95%
基本每股收益	0.48	0.61	-21.31%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	7.86%	15.30%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	6.91%	13.09%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	1,359,082,646.25	1,385,592,829.10	-1.91%
归属于上市公司股东的所有者权益	780,769,129.65	757,313,724.55	3.10%
股本	125,705,240.00	96,920,000.00	29.70%
归属于上市公司股东的每股净资产	6.21	7.81	-20.49%

注：上年同期每股收益，已按《企业会计准则第 34 号—每股收益》应用指南进行重新计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营业收入为 67,032.96 万元，较上年同期增长 2.08%；归属于上市公司股东的净利润 6,043.58 万元，较上年同期下降 4.68%；归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润 5,317.11 万元，较上年同期下降 1.95%；基本每股收益 0.48 元，较上年同期下降 21.31%；加权平均净资产收益率（扣非前）7.86%，加权平均净资产收益率（扣非后）6.91%。

截至本报告期末，公司总资产为 135,908.26 万元，同比下降 1.91%；归属于上市公司股东的所有者权益为 78,076.91 万元，同比增长 3.10%；归属于上市公司股东的每股净资产为 6.21 元/股，较上年同期下降 20.49%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润同比下降 4.68%、归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润同比下降 1.95%，主要原因是：（1）报告期内，公司营收构成有所变化，其中天然气发电项目营收有所增加，因电厂项目毛利较低导致公司总体毛利率下降 1.05%；（2）因 2023 年计入当期损益的政府补助同比减少 29.81%，非经常性损益同比减少 20.80%。

2、报告期内，公司每股收益较上年同期下降 21.31%，主要原因是公司 2022 年 12 月发行新股导致报告期内发行在外的普通股加权平均数同比增加所致。

3、报告期内，公司归属于上市公司股东的每股净资产同比下降 20.49%，主要是公司资本公积转增后股本较去年同期增加 29.70%所致。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特瑞斯能源装备股份有限公司

董事会

2024年2月27日